d. Tidak menggunakan helem standar nasional pasal 291 ayat 1 UU 22/2009 

pengemudi kendaraan roda dua yang tidak menggunakan helem standar 

Nasional (SNI) pada saat berkendara diancam pidana kurungan paling 

lama 1 buln atau denda paling banayak Rp.250.000 (dua ratus lima puluh 

ribu rupiah) 

e. Tidak mematuhi rambu lalu lintas pasal 287 ayat 1 UU 22/2009 

pengemudi yang tidak mematuhi rambu lalu lintas atau marka jalan 

diancam pidana kurungan paling lama 2 bulan atau denda paling banyak 

Rp.500.000 (lima ratus ribu rupiah)

[...]

5 Tahun 2021 tentang Penerbitan dan Penandaan Surat 

Izin Mengemudi dijelaskan terkait penggolongan SIM (surat izin mengemudi) yang 

terdapat pada pasal 3 ayat (2) yaitu:28 

a. SIM A, berlaku untuk mengemudikan Ranmor dengan jumlah berat 

yang diperbolehkan paling tinggi 3.500 kg (tiga ribu lima ratus 

kilogram) berupa mobil penumpang perseorangan dan mobil 

perseorangan; 

b. SIM A Umum, berlaku untuk mengemudikan Ranmor dengan jumlah 

berat yang diperbolehkan paling tinggi 3.500 kg (tiga ribu lima ratus 

kilogram) berupa mobil penumpang umum dan mobil barang umum; 

28 Ibid, hlm 5-6 

c. SIM BI, berlaku untuk mengemudikan Ranmor dengan jumlah berat 

yang diperbolehkan lebih dari 3.500 kg (tiga ribu lima ratus kilogram) 

berupa mobil bus perseorangan dan mobil barang perseorangan; 

d. SIM BI Umum , berlaku untuk mengemudikan Ranmor dengan jumlah 

berat yang diperbolehkan lebih dari 3.500 kg (tiga ribu lima ratus 

kilogram) berupa mobil bus umum dan mobil barang umum; 

e. SIM BII, berlaku untuk mengemudikan Ranmor berupa kenderaan alat 

berat, kendaraan penarik dan kendaraan dengan menarik kereta 

tempelan atau gandengan perseorangan dengan berat yang 

diperbolehkan untuk kereta tempelan atau gandengan lebih dari 1.000

[...]

dalam undang-undang lalu lintas dan angkutan jalan:29 

• Setiap orang yang melakukan perbuatan yang mengakibatkan kerusakan 

dan/atau gangguan fungsi jalan sebagaimana yang dimaksud dalam pasal 8 ayat 

(1) dipidana dengan pidana penjara paling lama 1 (satu) tahun atau denda paling 

banyak Rp. 24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah). Pasal 274 ayat (1) 

• Setaip orang yang melakukan perbuatan yang mengakibatkan gangguan pada 

fungsi rambu lau lintas, marka jalan, alat pemberi isyarat lalu lintas, fasilitas 

pejalan kaki, dan alat pengaman pengguna jalan sebagaimana yang dimaksu 

dalam pasal 28 ayat (2) dipidana dengan pidana kurungan paling lama 1 (satu) 

29 Undang-undang lalu lintas dan angkutan jalan nomor 22 tahun 2009 

bulan atau denda paling banyak Rp.250.000,00 (dua ratus lima puluh ribu 

rupiah). Pasal 275 ayat (1). 

• Setiap orang yang merusak rambu lalu lintas, marka jalan, alat pemberi isyarat 

lalu lintas, fasilitas pejalan kaki, dan alat pengaman pengguna lalu lintas 

sehingga tidak berfungsi sebagaimana dimaksud dalam pasal 28 ayat (2)